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Annotatsiya: Mazkur maqolada"Atrof muhit ekologiyasi va uning ahamiyati”, 

insonlar ekologiyaga qanday darajada ta'sir ko'rsatishi,shuningdek mana shu ekologik 

muhitni yaxshilash chora-tadbirlarini yaratib berilgan. 
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ENVIRONMENTAL ECOLOGY AND ITS IMPORTANCE 

Abstract: The article “Ecology of the Environment and Its Importance” describes 

the degree of human impact on the environment, as well as measures to improve this 

ecological environment. 
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 Ekologiya- tabiatni iqtisodiy jihatdan tadqiq qilish orqali hamma tirik 

organizmlarning organik va noorganik muhit unsurlari bilan birga, uning ta’sir 

doirasida turgan antagonistic va noantoggonostik aloqadorlikda bo’lgan o’simlik va 

hayvonot dunhosi o’rtasidagi munosabatlarni ochib berishdir. E.Gekkel ekologiya 

so’zigw tq’rifle bergan eka n, u inson tomonidan “Tabiatni iqtisodiy tadqiq qilish “ 

degan iboralari biz uchun aholida ahamiyat kasb etadi. Shuning uchun BMTning 

Mingyillik barqaror rivojlanish konsepsiyasida ekologik muommolarni iqtisodiy va 

ijtimoiy muommolar bilan birgalikda xal etish lozimligi qayd etilgan. 

Ekologiya - tirik organizmlarning o’zaro va yashash muhiti o’rtasidagi 

munosabati haqidagi fan, deb yuritiladi. Bu ma’no uning grekcha atamasidan kelib 

chiqqan tarzda ifoda etilgan. Chunki grekchada” oikos’-uy, yashash joyi, yashash 

muhiti, “logos” ta'limot degan ma’Noni bildiradi. Birinchi bo’lib fanga Ernts Gekkel 

1886-yilda chop etilgan. O’zining “Organizmlarlarning umumiy morfologiyasi” nomli 

kitobi orqali olib kirdi. Ekologiya-unsurlari bilan birga, uning ta’sir doirasida turgan 
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antagonistic va noantogonistik aloqadorlikda bo’lgan o’simlik va hayvonlar dunyosi 

o’ryasidagi munosabatlarni ochib berishdir. 

Ekologiya ilk bor fanga biologlar olib kirdilar. Ekologiya 1886-yildan to 20 

asrning 70-yillarigacha rivojlandi. Lekin, 1970-yili butun Yevropada “Atrof muhit 

yili”ning o’tkazilishi, 1972-yilda esa Shvetsiyaning Stokgolm shahrida bo’lib o’thanks 

“Atrof-muhit muhofazasi” ga bag’ishlangan xalqaro konferensiyada “Ekologiya” 

mustaqil fan tarmog’i, ta’lim yo’nalishi va amaliyot sohasi sifatida e’tiorf erilgan. 

1-jadval.  
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Yer kurrasida yuzaga kelayotgan ekologik noyob muhitning chuqurlashuvida 

ozmi-ko’pmi O’zbekistonning ham ishtiroki bor. Mamlakatimizda yashayotgan 30mln 

dan ziyod aholining yarmidan ko’pi ekologik xavfli bo’lgan. Orol dengizi va uning 

atrofida ro’y berayotgan ekologik inqiroz holati sovet davrining noekologik agrar-

iqtisodiy siyosatining natijasi. 

Tabiatni muhofaza qilishning Milliy dasturida ekologik xavfsizlikni ta’minlash va 

yuqorida aytib o’tilgan tadbirlarni quyidagi tamoyillar asosida amalga oshirish tavsiya 

erilgan: 

-davlat ekologik islohotlarning yo’lboshchisi. 

-ekologik xarajatalrni moliyalash va ularning yangi sxemalarini jalb qilish. 

-makroiqtisodiy va sohaviy ekologik siyosatni takomillashtirish. 
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-qishloq xo’Jalik ishlab chiqarishni ekologiyalashtirish. 

-atrof tabiiy muhit sifatini yacshilash maqsadida qo’yish va standardlashtirish. 

-ishlab chi1arisning ekologik talabalarni chuquqrlasgtirish. 

Insoniyat tarraqqiyotining so’nggi bosqichlarida tabiatga antropogen tw’sir 

beqiyos darajada o’sdi Bunga sabab, inson ongining rivojlanishi tufayli fan va texnika 

taraqqiyotining jadallashuvidir. Ikkinchi ming yillikning so’ngi 50-60yillari ichida yuz 

bergan ilimiy-texnikaviy inqilobi(ITI) kutilmagan jarayon emas, balki jamiyat 

taraqqiyotini yangi bosqichva olib o’tuvchi qonuniy zarrurat edi. U insonning oldida 

tabiatga ta’sir etishining beqiyos imkoniyatlarini ochib berdi, u tufayli kishilarning 

yashash sharoitlari keskin o’zgarib, ma’lum darajada yaxshilandi. Bu xol o’z navbatida 

yer aholisining jadal ko’payishiga, jamiyatning bir qator texnik, iqtisodiy 

ko’rsatkichlarining yuzlab, minglab Marta oshishiga va insonning tabiat ustidan 

xukmdor lik qilishiga yo’l ochib berdi. 

Yuqoridagi fikrlarning dalili sifatida quyidahi ba’zi ma’lumotlarni keltirish 

mumkin: so’nggi yuz yil ichida dunyo aholisi salkam 4 barobarga inson yaratgan texnik 

vositalarning o’rtacha  xarakat tezligi-100 barobar, energiya olish miqdori-1000 

barobarga, xarbiy qurollar quvvati-1000000 baribarga, xozirga kelib yer yuzidagi 

qishloq xo’jaligiga yaroqli yerlarning -70%, o’rmonlarning- 50% i, Biologik 

resurslarni -70%i, chuchuk suv zaxiralarining – 20 foizi insonlar tomonidan 

o’zlashtirilib foydalanilmoqda. Yiliga yer qaridan turli maqsadlarda 120 mlrd tonna 

turli minerallar va tog’ jinslari qazib olinmoqda. 900 km3 toza chuchuk suv 

saqlanmoqda, ekin maydonlariga 500 mln tonna mineral o’git va 4 mln tonnadan neft 

maxsulotlari ishlatilmoqda, 250 mingdan ortiq yangi kimyoviy moddalar sintez 

qilinmoqda Bunday misollarji yanada ko’plab keltiriah mumkin. Xozirga kelib inson 

tomonidan yaratilgan moddalar va amalga oshirilayotgan jarayonlar ko’lami shu 

darajada ediki, yerda o’ziga xos suniy yoki antropogen modda va energiya 

almashunuvi real voqealikka aylanib qoldi. Bazi xollarda bu jarayon tabiiy 

jarayonlardan xam ustinlik qilmoqda. Tabiatdagi va u bilan jamiyat o’rtasidagi 

muvozanat buziladi. Agar inson tomonidan tabiatga o’tkaziladigan salbiy tasirlar 

kuchli va uzoq davom etsa tabiat bunday tazyiqqa bardosh bera olmay tezlik bilan 

tanazzulga uchraydi, inson va jamiyatning moddiy negizi bo’lgan tabiat zaiflashib asl 

xolatini yo’qotadi. Xozirga kelib tabiatga insonning ta’siri keskin ortishi oqibatida 

tabiatimizdagi bir qator salbiiy o’zgarishlar kuchayib, tabiatga insonlarning ta’siri 

keskin ortishi oqibatida tabiatimizdagi bir qator xavf ostida qolmoqda. Buni 

quyidagilarda ko’rish mumkin: Sayyoramiz bo’ylab atrof-muhit xolati kundan-kunga 

salbiiy tomonga o’zgarib bormiqda,  

Xozirgi kunda tabiatdan olinayotgan turli xom ashyolarning o’rtacha xar 100 

birligidan faqat 3-4 tasidan foydalaniladi xolos. Nooqilona foydalanish tufayli keying 

1,5 ming yil ichida yer yuzasidagi o’rmonzorlarning 47% dan 27% ga tushib qoldi, 
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quruqlikning 30%i cho’l va saxrolardan iborat. So’nnggi 100 yil davomida 2 mlrd 

gektar ekin maydonlari eroziyaga uchrab ishdan chiqdi. 

Tabiatdagi salbiy o’zgarishlar majmui birinchi galda insonlar salomatligiga katta 

ziyon yetkazmoqda Aholining umumiy kasallanish darajasi to‘xtovsiz o’sib bormoqda, 

nafas yo‘llari, oshqozon-ichak, ongkologik, allargik, yurak qon tomir va asab 

kasalliklari ko’payib, yangi no’malum kasalliklar paydo bo’ladi. Dunyoni larzaga solib 

turgan kasalliklar ham ortib bormoqda.  

Umumsayyoraviy ekologik muommolar sifatida aholini shiddatli tarzda tartibsiz 

ko’payib borishi, xom ashyo va energiya resurslarining kamayib borayotganligi, xavo, 

suv, tuproqlarning ifloslanishi bilam bog’liq bo;lgan muommolarni aytib o’tish lozim 

Ekologik muommolar xususida fikr yuritilganda shuni doimo yodda tutish 

zarurki, ularni guruhlarga ajratish, bu juda shartli bo’lib ular ma’lum sharoitida tezda 

bir guruhdan ikkinchisiga o’tishi mumkin ya’ni aslini olganda, ekologik muommolarni 

katta- kichigi bo’lmaydi. Ularning hammasini ham vaqtida oldi olinmasa tabiat va 

insonga tuzatib bo’lmas darajada zarar yetkazadi. Inson va jamiyaning tabiatga 

ta’siriniqisqacha taxlili shuni ko’rsatib turibdiki, tabiatni buzuvchi asosiy omil bu 

insonlarning o’z ehtiyojlaruni qondirish jarayonida bo’lishi ekan. Tabiatga insonning 

salbiy tasirining oldini olishning asosiy yo’li tabiat va jamiyat qonuniyatlarini to’g’ri 

tushunish va ulardan inson manfatlari yo’lida oqilona foydalanishdir.Inson tabiatni 

maqsadga muvofiq ravishda o’zgartirish bilan birga tabiat va jamiyat o’rtasidagi 

munosabatlarini ham eng maqbul darajada saqlab qoladi.  

Shuning uchun jamiyatning xar bir kishisi u kimligi, qanday vazifani bajarishidan 

qat’iy nazar ekologik bilimlarga ega bo’lishi xozirgi davrning eng dolzarb masalaridan 

biridir.  
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